(私においてあなたたちに平安があるようにと、これらのことを私はあなたたちに語った。世においてはあなたたちに苦難がある。しかし恐れるな、私は世に勝った。)

(40) τούτου δὲ γενομένου καὶ οἱ λοιποὶ οἱ ἐν τῇ νήσῳ ἔχοντες ἀσθενείας προσήρχοντο καὶ ἐθεραπεύοντο, (*Act.Ap.28.9*)

(このことがあったので、島で病気を持っていた他の者たちもやって来て癒された。)

ラテン語 *habere* も (41)~(49) が示すごとく「(ある人に病気や苦痛)がある」の意味で用いられる。すなわち (41)~(46) においてはそれぞれ *ulcus* (潰瘍)、*febricula* (微熱)、*vitium* (疾患)、*morbus regius* (黄疸)、*magni articularum dolores* (強い関節痛)、*leve vulnus* (軽傷) を

(41) *mali tanta vis est ut urina quoque calcata rabiosi canis noceat, maxime ulcus*

habentibus. (PLIN. nat. 29, 102)¹⁰⁾

(病〔狂犬病〕の悪性は甚だしく、狂犬の尿ですらもし踏まれると害をなす。とりわけ潰瘍のある人には。)

- (42) *id videbatur approbare quod erat in extremo, febriculam tum te habentem scripsisse*. (CIC. Att. 6, 9, 1)¹¹⁾

(手紙の末尾にあった、その時あなたには軽い熱があつて書いた、というのがそれを裏付けているように思えた。)

- (43) *Ac primum supervacua curatio est in iis, qui ab infantibus id vitium habent, quia necessario mansurum est usque mortis diem*; (CELS. 7, 7, 15^B)¹²⁾

(そもそも〔目から膿の出る〕この疾患が幼時からある人には、治療は不要である。それが必ずや死ぬ日まで残ることになるからである。)

- (44) *haec herba adalligata morbum regium habentibus ita ut spectari ab his possit sanare id malum traditur*. (PLIN. nat. 27, 66)¹³⁾

(この植物〔ハマアカザ〕を黄疸のある人に、自分から見えるように結び付けておくと、この病を治すと伝えられる。)

- (45) *Terentia magnos articulorum dolores habet*. (CIC. Att. 1, 5, 8)¹⁴⁾

(テレンティアにはひどい関節痛がある。)

- (46) *quid enim mirabile, si quis a Iove percussus non leve vulnus haber?* (Ov. Pont. 1, 7, 50)¹⁵⁾

(ユーピテルに打たれて擦り傷一つ負わぬとは、実に何と驚くべきことか。)

そしてウルガータで(38)~(40)に対応する(47)~(49)においてはそれぞれ *plagae* (病気)、*pressura* (苦難)、*infirmities* (病気) を *habere* は目的語としている。

- (47) *multos enim sanabat ita ut inruerent in eum ut illum tangerent quotquot habebant plagas et spiritus inmundi cum illum videbant procidebant ei et clamabant dicentes tu es Filius Dei* (Mc 3:10-12)

(彼が多くの人々を癒したので、病気を持っていたことごとくが彼に触れようと、彼のもとへ押し寄せたからである。そして汚れた霊たちは彼を見ると彼の前に平伏し、「あなたは神の子だ」と叫んで言った。)

- (48) *haec locutus sum vobis ut in me pacem habeatis in mundo pressuram habetis* ... (Io 16:33)

(私においてあなたたちに平安があるようにと、これらのことを私は

- あなたたちに語った。世においてはあなたたちに苦難がある。……)
(49) *quo facto et omnes qui in insula habebant infirmitates accedebant et curabantur* (Act 28:9)

(このことがあったので、島で病気を持っていたすべての者たちもやって来て癒された。)

ここで注目に値するのは、(38) の古ラテン語訳 (*Vetus Latina*) である (50) では、ウルガータの (47) とは異なり、*habere* は ‘*plagas et spiritus inmundos*’ (病気や汚れた霊) を目的語としている事実である。

- (50) *multos enim sanabat. ita ut intruerent in eum. ut illum tangerent. et quodquod habebant plagas. et spiritus inmundos. cum uiderent illum procidebant ante eum. et clamabant dicentes. quia tu es filius dei* (VET. LAT. Marc. 3, 10–11 (cod. 10))¹⁶⁾